

## ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO GABINETE DO PREFEITO

APROVADO EM 17/06 70075

PROJETO DE LEI № 22/2025

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL GONÇALVES DIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, submete para apreciação desse Egrégio Poder Legislativo, o seguinte:

Art. 1º Fica alterada a denominação da Creche Municipal Gonçalves Dias, que passa a ser denominada Berçário Professora Berenilde Batista Ferreira.

**Art. 2º** A nova denominação ora instituída deverá ser adotada em todas as referências oficiais, incluindo placas, documentos administrativos e registros públicos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 16 DE JUNHO DE 2025.

HAMILTON
NOGUEIRA
ARAGAGER/75/15 (1)
NOGUEIRA ARAGAGER/75/15 (1)
NOGUEIRA ARAGAGER/75/15 (1)
NOGUEIRA ARAGAGER/75/15 (1)
NOGUEIRA ARAGAGER/75/15 (1)
NOGUEIRA ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1)
NOGUEIRA
ARAGAGER/75 (1

HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO Prefeito Municipal



## ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO Nº 241/2025 - GP

São Mateus do Maranhão - MA., 16 de junho de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador GILVAN MORENO DA LUZ

Presidente da Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão

NESTA:

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Vimos à presença de Vossa Excelência e dos demais Senhores e Senhoras Vereadores que compõem essa Egrégia Câmara Municipal, com objetivo de encaminhar o seguinte Projeto de Lei que "Altera a denominação da Creche Municipal Gonçalves Dias para Berçário Professora Berenilde Batista Ferreira."

Confiante de que estes pleitos merecerão a sua melhor acolhida, bem como de todos os seus llustres Pares, apraz-me renovar a Vossa Excelência e a todos os seus ilustres pares os meus protestos de consideração e singular estima.

Sendo só para o momento.

Atenciosamente,

HAMILTON
NOGUEIRA
NOGUEIRA
RARGAO: 2549725131
HAMILTON NOGUERA
ARAGAO: 2549725131
HAMILTON NOGUERA
ARAGAO: 2549725131
HAMILTON NOGUERA
ARAGAO: 2549725131
HAMILTON NOGUERA
ARAGAO
HAMILTON NOGUERA
HAMILTO

**Prefeito Municipal** 



## ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM Nº \_\_\_\_\_/2025

São Mateus do Maranhão - MA, 16 de junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor VEREADOR GILVAN MORENO DA LUZ Presidente da Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão NESTA:

> Senhor Presidente, Demais Senhoras e Senhores Vereadores,

Encaminhamos a esta Egrégia Câmara Municipal o incluso Projeto de Lei que altera a denominação da Creche Municipal Gonçalves Dias para Berçário Professora Berenilde Batista Ferreira.

A presente proposta visa prestar justa homenagem à Professora Berenilde Batista Ferreira, profissional dedicada à educação infantil em nosso município, cuja atuação contribuiu significativamente para a formação e o cuidado de nossas crianças. Alterar a nomenclatura da Creche Municipal Gonçalves Dias para Berçário Professora Berenilde Batista Ferreira é reconhecer sua importância e seu legado junto à comunidade educacional.

Ante ao exposto e considerando que o projeto se reveste de grande importância para o Município, solicito que o mesmo seja apreciado em regime de **URGÊNCIA**, na forma prevista na Lei Orgânica Municípal.

Certo de que esta solicitação será atendida, renovo protestos de estima e especial apreço.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, EM 16 DE JUNHO DE 2025.

HAMILTON
NOGUEIRA
NOGUEIRA
ARAGACOSTOTOS SA CONTROL CO

HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO

Prefeito Municipal